A类

安人社复〔2020〕7号                        签发：杨志国

安宁市人社局
关于对安宁市人大六届四次会议第32号

建议、批评和意见的答复

尊敬的刘光耀代表：

您提出的“关于引入专业化的劳动人事争议第三方咨询平台”的建议，已交由我局办理，现答复如下：

我市劳动争议纠纷案件呈井喷式增长同当事人对劳动类法律法规的熟识度和知晓率较低的矛盾日益凸显，但仲裁部门作为中立的裁判机构，遵循公平的原则、程序正当并结合仲裁院的职能要求，仲裁院只能为当事人提供程序类法律咨询，不能提供实体法律咨询，导致当事人不能一次性全面的了解自己的维权范围、方向、方式等，从而增加当事人的维权成本及诉累。为了解决好当事人维权和仲裁程序正当之间的矛盾，引入了专业化的劳动人事争议第三方咨询平台，安宁市人社局主要采取了以下几项措施：

一、保障第三方咨询平台硬件条件。为积极推动专业化的劳动人事争议第三方咨询平台的引入，依据《人力资源和社会保障部 司法部 财政部 关于进一步加强劳动人事争议调解仲裁法律援助工作的意见》（人社部发[2020]52号）的规定，依托市劳动人事争议仲裁院，市人社局已配备了劳动人事争议第三方咨询平台办公室，该办公室必备的桌椅、电脑、打印机等设施及设备已经入采购或调剂程序。

二、招募专、兼职咨询员。2020年9月开始，向安宁市内各律所、律师发出招募专、兼职平台咨询员的公告，欲吸纳一批公道正派、热心助人的专、兼职律师作为平台咨询员，为当事人提供专业的、免费的法律咨询服务，逐步建立起一支业务过硬的咨询员队伍。

非常感谢，希望今后您能一如既往地关系、支持人力资源和社会保障工作！

联系人及联系电话：张菁   0871-68688665

                    安宁市人力资源和社会保障局

                         2020年8月30日

　抄送：市政府办公室，市人大人事代表委。

安宁市人力资源和社会保障局办公室   2020年8月30日印
安宁市人力资源和社会保障局文件